
 1 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  P R O V I N C I A L E  

L’A Q U I L A 
 
 

        Prot. n. AOOUSPAQ - 6981                     L’Aquila, 04.11.2009  

 

 

IL RESPONSABILE 
 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23 Agosto 1988, n. 395, riguardante il diritto allo studio; 

 
VISTO il C.C.N.L. comparto scuola, sottoscritto in data 29.11.2007; 

  
VISTA la C.C.D.R. siglata il 15.11.2007, afferente ai criteri per la fruizione dei permessi per 

il diritto allo studio; 
 
VISTO in particolare l’art. 4, commi 2 e 3, della predetta contrattazione, concernente la 

determinazione del contingente destinatario dei permessi in parola; 

 

CONSIDERATO che la dotazione organica del personale della scuola nella provincia di 

L’Aquila, rilevata ai fini di cui trattasi come unità in servizio, per l’anno 2009/2010, è 

la seguente: 

  

             PERSONALE                                               UNITÀ N.     
a) - scuole secondarie II grado                                    1486   
b)  - scuole secondarie I grado                                       959  
c)  - scuola primaria                                                      1261  
d)  - scuola dell’infanzia                                                  566     
e) - educativo                                                                     42 
f) -  A.T.A.                                                                      1494 
 Totale dotazione organica                                            5808  

 
 
DOTAZIONE ORGANICA RELATIVA AI DOCENTI DI RELIGIONE 
CATTOLICA CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 
 
                                                                                       UNITÀ N. 
 - I° settore   (infanzia-primaria)                       n. 56 
 - II° settore (secondaria di I° e II° grado)                     n. 43 

 

 

RITENUTA, pertanto, la necessità di fissare il contingente numerico dei beneficiari dei    

           permessi straordinari retribuiti di cui alla legge in premessa richiamata       

  

 



 2 

                                 

 

 

D I S P O N E 
 
Art. 1 - Per l’anno 2010,  il numero dei permessi straordinari concedibili  è determinato in  

maniera proporzionale pari al 3% di ciascun profilo professionale della dotazione organica 

provinciale e ripartito per il 70% al personale a tempo indeterminato e per il 30% al personale 

a tempo determinato :  

 
                                                                                       Permessi n. ore         70%       30% 
a) - personale scuole secondarie II grado                          6750           4725       2025      
b) - personale scuole secondarie I grado                                  4350            3045       1305        
c) - personale scuola  primaria                      5700            3990       1710    
d) - personale scuola dell’infanzia                                            2550  1785         765         
e) - personale educativo                                                               300              210          90 
f)  - personale A.T.A.                                                                 6750            4725       2025 

                 Totale                                            26400          18480      7920 

 

 
                                                                                             Permessi n. ore          70%      30%          
-docenti di religione I° settore   (infanzia-primaria)                    300          210        90  
-docenti di religione II° settore (secondaria di I° e II° grado)           300          210        90 

     Totale                                                                                                 600          420        180 
 

 

      F.to    IL RESPONSABILE   

                                                                   dell’Ufficio Scolastico Provinciale 

                      Dott.ssa Rita Vitucci 

 

 
MTR 

Permessi diritto allo studio 2010 

 

 

 Destinatari: 

 

- Alle Organizzazioni Sindacali            S E D E 
 
 


